—1—

桂教体卫艺〔2019〕33号

各高等学校：

为深入贯彻落实《国务院办公厅 中央军委办公厅关于深化

学生军事训练改革的意见》（国办发〔2017〕76号）《普通高等学

校军事课教学大纲》（教体艺〔2019〕1号）精神，进一步推进我

区高校国防教育创新发展，有效促进学校军事课教学研究与教学

改革，提升全区高校军事课教学质量，经研究，决定举办全区高

校军事理论课教学竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛人员

全区普通高等学校教师，每单位可推荐 2 至 4 名教师参赛。

 —2—

二、竞赛内容和参赛方式

（一）竞赛内容。参赛人员可从《普通高等学校军事课教学

大纲》的中国国防、国家安全、军事思想、现代战争、信息装备

等五个教学专题自行选定一个参赛内容。

（二）参赛方式。竞赛分初赛和决赛两个阶段。初赛阶段采

取光碟评选的形式，评委对各校报送的参赛光碟进行评审，从优

选取 20 名参赛人员参加决赛。决赛采取现场授课的形式进行，

评委根据参赛人员的现场授课情况现场评分。

1.初赛。所有参赛人员以报送光碟的形式参加。参赛人员根

据军事课教学内容，自选一个相对完整的教学章节，按一节课时

间（40 分钟，时间差控制在+5 分钟内）录制参赛视频，光碟需

制作成 DVD 数据盘，参赛视频要求 MPG2 格式（压缩带宽不低于

10M，分辨率 1920×1080），使用一个固定机位正面全景录制，每

个参赛视频以单独文件制作并以“教学内容”命名。光碟封面需

注明参赛单位名称、授课老师姓名及联系电话，光碟视频内容不

得出现所在单位及授课教师名称，否则视为无效。

2.决赛。参赛人员按预先选定内容抽签，并按顺序依次进行

现场授课，时间为 40 分钟。评委根据参赛人员授课情况现场评

分，并公布竞赛结果。

三、竞赛时间安排

（一）初赛时间为 2019 年 11 月中旬；决赛时间为 12 月上

旬。

 —4—

附件

评价项目 评比标准 分值区分 总分值

教学设计

1.教学目的明确，符合教学对象实际  5

     20 2.结构布局合理，安排得当 10

3.教学准备充分，教案、课件规范 5

教学内容

4.观点鲜明，说明透彻，阐述充分；

问题设计合理，瞄准学科前沿

20

50

5.理论联系实际，注重回答理论和现

实问题，针对性、说服力强

10

6.重点突出，层次分明，条理清晰 10

7.信息量大，内容丰富，富有启发性 10

教学方法手段

8.方法灵活多样，与讲课内容要求和

教学对象实际相适应

5

15 9.现代化教学手段运用得当，配合效

果好

5

10.多媒体课件质量高 5

教学素养

11.表达清晰流畅，高低快慢适度，声

情并茂，富有感染力

5

15
12.善于营造课堂氛围，教学节奏和时

间把握恰当，具有较强的课堂驾驭能

力

5

13.教姿教态端庄自然，肢体语言得体 5

合计   100

 —5—

广西壮族自治区教育厅办公室             2019 年 9 月 23 日印发